
Pracovní list 7 – Denková, Melita. Pohádková zahrada 
 

 
Jak sluníčko vybíralo barvy 
 
„Nemáš rád žlutou?“ zatřepetalo sluníčko paprsky. „Já zas jinou barvu neznám!“ Ale mrak 
se ušklíbl. „Protože nechceš! Protože ti zamotala hlavu žlutá! Musím ti ostatní barvy 
připomenout! Víš co – honem mi zasviť do dešťových kapek.“ „Nevím proč,“ trucuje 
sluníčko.„Hned uvidíš, jen sviť!“ V tu chvíli se na nebi vyklenula duha. Sluníčko na ni 
kouklo a zkroušeně si povzdychlo. Hm, mrak má asi pravdu. „Uznávám, že jsou i jiné, 
docela roztomilé barvy.“ A začalo jimi malovat. 
 

(DENKOVÁ, Melita. Pohádková zahrada. Praha: Euromedia Group, 2003. s. 6 – 7) 
 

 
 

 JAK TO MŮŽE BÝT?                                                       ROZHODNI! 
Zasvítilo sluníčko mraku do dešťových kapek?                        ANO  -   NE 
Měl mrak pravdu?                                                                ANO  -   NE 
Vyklene se duha na nebi pouze za slunečného počasí?             ANO  -   NE 
Vyklene se duha na nebi, jestliže prší a také svítí sluníčko?      ANO  -   NE 
 

 KVÍZ:                     ROZHODNI SE PRO JEDNU VARIANTU! 
 
1. Kdo si v příběhu povídá?       A) sluníčko a duha   B) mrak a sluníčko  C)  mrak a 
duha 
2. Komu zamotala hlavu žlutá barva?   A) sluníčku   B)  duze   C)   paprskům 
3. Co se na nebi vyklenulo?                 A) sluníčko   B) duha   C) hory 
4. Kdo uznal, že má mrak pravdu?       A) duha   B)  kapky   C) sluníčko 
5. Čím začalo sluníčko malovat?         A) vodovými barvami B) temperovými barvami 
                                                             C) roztomilými barvami 
 
 

    POPLETENÉ VĚTY 
   PODTRHNI ve větě pozměněné slovo z původního úryvku: 
• Ale mrak se zašklebil. 
• V tu chvíli se na nebi objevila duha. 
• Sluníčko na ni kouklo a smutně si povzdychlo.  
• Hm, mrak má určitě pravdu. 
• A začalo s nimi malovat. 

 
 VYJMENUJ konkrétní barvy duhy a potom VYBARVI správně duhu. Kromě duhy 

můžeš vybarvit i celý obrázek! 
 

 



 
 
 

 VYBER z textu příběhu všechna podstatná jména. VYHLEDEJ JE v osmisměrce! 
 

T F B Č Ž T M R Á P 
U K É S B A R V Y A 
K H Ý V S A A G M P 
S L U N Í Č K O B R 
K A P E K B W H D S 
CH V Í L I A S D Ř K 
A U Č Á I R E U I Y 
C Ž S L O V Z H J L 
P R A V D U Č A Ž Í 
Ž O P C S X N E B I 

 
 
 

 



 
Vůně cibule 
 
Voňavou zahradní pěšinkou mezi rozkvetlými květinami supěl jezevec. Nekoukal napravo 
nalevo, tvářil se strašně ustaraně. Opravdu – vypadal, že ho starosti docela zmáhají! 
Květinám bylo jezevce líto a chtěly ho potěšit. „Víte co? Rozveselíme ho svou vůní!“ 
napadlo šeřík. Ostatní květiny souhlasily. „Ano, rozvoníme se silněji!“ Ale zamračený 
jezevec spěchal dál a tvářil se pořád stejně. „On má asi rýmu a ucpaný nos,“ usoudil 
šeřík. „Musíme vonět ještě víc!“ Všechny květiny se moc snažily. Jejich omamné vůně 
šimraly jezevce na nose – a co on? On jenom kýchl a přidal do kroku! Opravdu! Čím víc 
květiny voněly, tím víc jezevec utíkal a víc se mračil. 
 
„Co jen to s ním je?“ žasly květiny.  Ale to už byl jezevec z voňavé pěšinky pryč. Uhnul 
z ní k záhonům zeleniny. A zrovna tam se zastavil. A zhluboka se nadýchl a blaženě si 
povzdychl: „Ách, cibule! Cibule!!! Cibulička! Ta má nádhernou vůni…“ A úplně se rozzářil! 
Květiny zůstaly jako opařené. A přišlo jim to líto. „Co je to za tvora?!“ divily se. „Co on je 
zač? Rozveselí ho vůně cibule – ta vůně, která každého jedině rozpláče!“ 
 

(DENKOVÁ, Melita. Pohádková zahrada. Praha : Euromedia Group, 2003. s. 27 – 29) 
 

 
 

 KVÍZ:                     ROZHODNI SE PRO JEDNU VARIANTU! 
 
1. Komu bylo jezevce líto?                      A) cibuličkám   B)  šeříku    C)  
květinám 
2. Koho napadlo jezevce rozveselit?        A)  šeřík   B)  šípek   C)  orchidej 
3. Ke kterým záhonům jezevec uhnul?    A)  zeleniny  B)  jahodám   C)  cibulím 
4. Jaká vůně jezevce rozveselila?            A)  česnek    B)  citron    C)  cibule 

 
 

 VYBARVI SI  veselé cibulky! 
NAKRESLI, co tě rozveselí, pokud jsi zamračený! 

 
 

 

 



 
 

    POPLETENÉ VĚTY 
   PODTRHNI ve větě pozměněné slovo z původního úryvku: 

• Voňavou zahradní cestičkou mezi rozkvetlými květinami supěl jezevec. 
• Květinám bylo jezevce líto a chtěly ho rozptýlit. 
• Ale zamračený jezevec pospíchal dál a tvářil se pořád stejně. 
• Čím víc květiny voněly, tím víc jezevec spěchal a víc se mračil. 
• A zhluboka se nadýchl a lahodně si povzdychl: 
• Květiny zůstaly jako opálené. 

 
 NAPIŠ odpovědi na otázky: 

1. Jak se jmenuje kniha, ze které je tento úryvek. 
____________________________________________________________
_____________________________________________ 

2. Jak se jmenuje spisovatelka, která tuto knihu napsala. 
____________________________________________________________
_____________________________________________ 

3. Jaké zvířátko je v úryvku hlavní postavou? 
____________________________________________________________
_____________________________________________ 

4. Květiny si myslely, že jezevec trpí nemocí. Jakou? 
____________________________________________________________
_____________________________________________ 

5. Co udělá vůně cibule s každým jiným? 
____________________________________________________________
_____________________________________________ 

 
 ROZLUŠTI názvy květin, které mohly svou vůní rozveselit jezevce. 

Poradí ti nápověda v hadovi. 
 
š _ _ _ k ,     k _ _ _ _ _ _ _ _ a ,    r _ _ e ,     p _ _ _ _ _ a ,     p _ _ _ _ _ _ č , 
 
 s _ _ _ _ _ _ _ _ _ a ,     n _ _ _ _ s ,     f _ _ _ _ a ,    p _ _ _ _ _ _ _ _ a  ,  l _ 
_ _ e 
 

 
 VYHLEDEJ  v hadovi názvy květin: 

 
      SEDMIKRÁSKAKOPRETINANARCISPAMPELIŠKAŠEŘÍKRŮŽEPIVOŇKA 

LILIEFIALKAPETRKLÍČ 
 
 

 ZLOBIVÁ PÍSMENKA 
 
Najdi ztracená písmenka ve slovech. Když si je napíšeš v přesném pořadí, objevíš novou 
utajenou větu. 

 
__ ůně,  zamračen __,  ci __ ule,  záh __ n,  __ ozveselíme,  __ os,  kv __ tiny 
                                 __  __  __  __  __  __  __ 

 
 
 
 
 
 
 

 



Metodické poznámky k textům 
 
Stručný obsah knihy:  Vyprávění o pohádkové zahradě pro začínající čtenáře. 
Obyvatelé kouzelné zahrady, zvířátka, květiny, sluníčko aj., prožívají různé příhody jako 
lidé. 
 
Jak sluníčko vybíralo barvy 
 
Náměty k práci s úryvkem: 

 OSV: 
 Zamotalo ti někdy něco hlavu? Kdo tě přesvědčil o tom, že nemáš úplnou 

pravdu? Bylo lehké tě přesvědčit? Vyprávěj o tom. Následně se o tom 
pokus napsat i několik vět. 

 Prv: 
 Vyvození barev barevného spektra. Jak se prolínají a jak se střídají. 

 Vv: 
 Kreslení duhy různými výtvarnými technikami (vodové barvy, temperové 

barvy, barvy na sklo,…). Je možné kreslit jednotlivě nebo i ve skupinách na 
velký formát papíru. 

 Aj: 
 Opakování nebo procvičování barev – kreslit jednoduchou duhu pastelkami 

a zkusit vymyslet jednoduchou rýmovačku. 
 
Správné odpovědi: 

 JAK TO MŮŽE BÝT?  ANO,  ANO,  NE,  ANO                         
 KVÍZ:    1.  B)  2.  A)  3.  B)   4. C)  5. C)       
  POPLETENÉ VĚTY: 

• Ale mrak se zašklebil. 
• V tu chvíli se na nebi objevila duha. 
• Sluníčko na ni kouklo a smutně si povzdychlo.  
• Hm, mrak má určitě pravdu. 
• A začalo s nimi malovat. 
 

 VYJMENUJ konkrétní barvy duhy a potom VYBARVI správně duhu. Kromě duhy    
      můžeš vybarvit i celý obrázek:  
• červená, oranžová, žlutá, zelená, světle modrá, tmavě modrá, fialová. 
 

 Podstatná jména v textu jsou tato: sluníčko, paprsky, barvu, mrak, hlavu, kapek, 
chvíli, nebi, duha, pravdu, barvy. Je možné s těmito podstatnými jmény i dále 
pracovat, podle úrovně dětí. 
 
                                   

T F B Č Ž T M R Á P 
U K É S B A R V Y A 
K H Ý V S A A G M P 
S L U N Í Č K O B R 
K A P E K B W H D S 
CH V Í L I A S D Ř K 
A U Č Á I R E U I Y 
C Ž S L O V Z H J L 
P R A V D U Č A Ž Í 
Ž O P C S X N E B I 

 
 
 
 
 

 



Vůně cibule 
 
Náměty k práci s úryvkem: 

 OSV: 
 Květiny se velmi snažily, ale jezevce nerozveselily. Stalo se ti někdy, že jsi 

se moc snažil/a, ale nedopadlo to tak, jak sis přál/a. Vyprávěj o tom svým 
spolužákům nebo se pokus napsat krátké povídání. 

 Co ti zlepší náladu? Jezevci zlepšila náladu vůně cibule. Proč? 
 

 Prv: 
 Tento úryvek je možno zařadit do výuky o zelenině, o práci na zahradě. 

 
Správné odpovědi: 

 KVÍZ:     1. C)    2. A)    3. A)    4. C)    
 POPLETENÉ VĚTY: 

• Voňavou zahradní cestičkou mezi rozkvetlými květinami supěl jezevec. 
• Květinám bylo jezevce líto a chtěly ho rozptýlit. 
• Ale zamračený jezevec pospíchal dál a tvářil se pořád stejně. 
• Čím víc květiny voněly, tím víc jezevec spěchal a víc se mračil. 
• A zhluboka se nadýchl a lahodně si povzdychl: 
• Květiny zůstaly jako opálené. 

 
 NAPIŠ odpovědi na otázky: 

1. Pohádková zahrada 
2. Melita Denková 
3. Jezevec 
4. On má asi rýmu a ucpaný nos. 
5. Vůně cibule každého rozpláče. 

 
 

 ROZLUŠTI : 
šeřík ,     kopretina ,    růže ,     pivoňka ,     petrklíč , 
sedmikráska ,     narcis ,    fialka ,    pampeliška ,  lilie 

 
 

 VYHLEDEJ: 
 

     SEDMIKRÁSKA/KOPRETINA/NARCIS/PAMPELIŠKA/ŠEŘÍK/RŮŽE/PIVOŇKA/ 
LILIE/FIALKA/PETRKLÍČ/ 
 
 

 ZLOBIVÁ PÍSMENKA: 
• výborně 

 
 

 
 

 




